
現地開催日程

７月２１日(木)

日 時 行 事 及 び 移 動 手 段 等 備 考

12:30 (1)国立水俣病総合研究センター

～13:10 ＜昼食＋施設説明＞

ﾊﾞｽで移動

・胎児性水俣病患者の通所型授産施設13:20 (2)ほっとはうす視察

～14:00 ﾊﾞｽで移動

（水俣病患者平和会、水俣病患者連合、水俣病14:20 (3)水俣病情報センター

被害者の会全国連絡会）～15:50 水俣病関係団体からのヒアリン

グ①

ﾊﾞｽで移動

（水俣病出水の会）16:30 (4)鹿児島県出水市「漁村の家」

～17:10 水俣病関係団体からのヒアリン

グ②

ﾊﾞｽで移動



７月２６日(火)

日 時 行 事 及 び 移 動 手 段 等 備 考

・水俣病患者の療養施設。入園者の医療やリハ12:30 (1)「明水園」視察

ビリを実施。～13:30 ﾊﾞｽで移動

・被害多発地域を中心に水俣全体を一望する13:40 (2)水俣湾内から水俣視察

（悪天候の場合バス見学に変更）～14:30 船中から

（湯堂・茂道など多発地域視察）

ﾊﾞｽで移動

・水俣病を記録し伝えるために患者が中心とな14:40 (3)相思社歴史考証館視察

って開設した資料館～15:20 ﾊﾞｽで移動

・水俣病に関する貴重な資料やパネルを収集・15:45 (4)水俣市立水俣病資料館

展示し、水俣病を分かりやすく説明～17:15 視察と語り部講話


